**Univerzita Karlova**
**Filozofická fakulta**
Ústav románských studií
Hispanistika

# **BAKALÁRSKA PRÁCA**

## **Motívy v poviedkach zo zbierky Oči modrého psa od Gabriela Garcíu Márqueza**

Motives in the short stories from the anthology Ojos de perro azul by Gabriel
García Márquez

Autorka práce: Michaela Bobková

Vedúca práce: Mgr. Dora Poláková, PhD.

Rok vypísania: 2020

## **Pod'akovanie**

Rada by som vyjadrila pod'akovanie pani Mgr. Dore Polákovej, PhD. za jej cenné rady, podnety, pripomienky a metodické vedenie.

## **Prehlásenie**

Prehlasujem, že som túto bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité zdroje a literatúru a že práca nebola použitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného, alebo rovnakého titulu.

V Prahe, dňa 3. 5. 2021

.....
Meno a priezvisko

## **Abstrakt**

Táto bakalárska práca sa zaoberá rozborom základných motívov v poviedkach zo zbierky *Oči modrého psa* (*Ojos de perro azul*, 1974) od kolumbijského spisovateľa Gabriela Garcíu Márqueza. Ďalej sa práca venuje spracovaniu rovnakých motívov v Márquezovom románe *Kronika vopred ohlásenej smrti* (*Crónica de una muerte anunciada*, 1981) a následne porovnáva vyobrazenie daných motívov v oboch dielach.

**Kľúčové slová:** Gabriel García Márquez, poviedka, román, porovnanie, motívy, sen, smrť, strach

## **Abstract**

This bachelor thesis deals with the analysis of the fundamental motives in the short stories from the anthology *Ojos de perro azul* by Colombian writer Gabriel García Márquez. Subsequently, the thesis is dedicated to the adaptation of the same motives in Márquez's novel *Crónica de una muerte anunciada* and the comparison of the representation of these motives in both books.

**Key words:** Gabriel García Márquez, short story, novel, comparison, motives, dream, death, fear

# Obsah

1. Úvod..... 6
2. Informácie o Gabrielovi Garcíi Márquezovi..... 7
3. Poviedka ..... 12
3.1. Poviedka ako literárny žáner ..... 12
3.2. Gabriel Garcíi Márquez a písanie poviedok ..... 15
4. Oči modrého psa..... 19
4.1. Zbierka poviedok Oči modrého psa ..... 19
4.2. Motívy v poviedkach zo zbierky Oči modrého psa..... 20
4.2.1. Motív sna ..... 20
4.2.2. Motív smrti..... 25
4.2.3. Motív strachu..... 31
4.2.4. Motív prírody ..... 35
4.2.5. Motív lásky..... 39
5. Kronika vopred ohlásenej smrti..... 41
5.1. Novela Kronika vopred ohlásenej smrti ..... 41
5.2. Formálna stránka novely Kronika vopred ohlásenej smrti..... 42
5.3. Motívy v novele Kronika vopred ohlásenej smrti ..... 45
5.3.1. Motív sna ..... 45
5.3.2. Motív smrti..... 47
5.3.3. Motív strachu..... 50
5.3.4. Motív prírody ..... 53
5.3.5. Motív lásky..... 55
6. Záver..... 58
7. Resumé ..... 59
8. Resumen ..... 60
9. Bibliografia..... 61
9.1. Primárna bibliografia..... 61
9.2. Sekundárna bibliografia ..... 61

## 1. Úvod

Táto bakalárska práca sa zaoberá prvotnou poviedkovou tvorbou Gabriela Garcíu Márqueza, konkrétne rozborom základných motívov poviedok zo zbierky *Oči modrého psa* (*Ojos de perro azul*, 1974), spôsobom ich vyobrazenia a ich symbolickým významom v jednotlivých poviedkach. Výber konkrétnych motívov vychádza z ich dôležitosti v celkovej literárnej tvorbe Garcíu Márqueza, na čo sa práca následne snaží poukázať porovnaním vyobrazenia týchto motívov v daných poviedkach s ich vyobrazením v novele *Kronika vopred ohlásenej smrti* (*Crónica de una muerte anunciada*, 1981), ktorá bola napísaná až o tri desaťročia neskôr a od spomínaných poviedok sa značne líši žánrovou, formálnou aj obsahovou stránkou.

Práca sa venuje aj formálnemu aspektu Márquezových prvotných poviedok a snaží sa v nich nájsť charakteristické črty jeho tradičného naratívneho štýlu. Následne práca porovnáva formálnu stránku týchto poviedok s formálnou stránkou novely *Kronika vopred ohlásenej smrti*, s účelom zistiť, či je možné vidieť s prihliadnutím na tieto dve diela posun v naratívnom štýle Garcíu Márqueza.

Cieľom práce je predovšetkým rozbor vyobrazenia vybraných motívov zo zbierky *Oči modrého psa* s poukázaním na ich symbolický charakter. Následne sa práca snaží poukázať na dôležitosť týchto motívov nie len v Márquezových prvotných poviedkach, ale jeho celkovej literárnej tvorbe, prostredníctvom porovnania týchto motívov s ich vyobrazením v románe *Kronika vopred ohlásenej smrti*, s prihliadnutím na to, že aj keď sa jedná o úmyselne vybrané dielo, ktoré je novšie a značne žánrovo aj tematicky odlišné, vybrané motívy v ňom ostávajú aj naďalej prítomné. Porovnaním formálnej stránky daných poviedok a novely sa práca snaží poukázať na prvky Márquezovho charakteristického naratívneho štýlu a ich postupný vývoj, pričom rovnako ako aj motívy ostávajú v jeho neskoršej tvorbe naďalej prítomné, len v zdokonalenej podobe.

## 2. Informácie o Gabrielovi Garcíi Márquezovi

Gabriel José Garcíi Márquez je známy predovšetkým ako kolumbijský spisovateľ poviedok, románov a nositeľ Nobelovej ceny za literatúru. Významnú časť jeho práce však predstavuje aj jeho novinárska činnosť, ktorá mu pomohla započat' jeho literárnu kariéru, pričom neskôr pracoval v tomto odvetví väčšinu svojho života a značne dopomohol k jeho rozvoju v Latinskej Amerike. Jeho umelecká tvorba je žánrovo charakterizovaná ako magický realizmus.

Garcíi Márquez sa narodil 6. marca 1927 v kolumbijskom meste Aracataca. Prvé roky svojho života bol vychovávaný prevažne starými rodičmi, čo malo v neskorších rokoch vplyv na jeho umeleckú tvorbu, ako aj na jeho politické názory. Jeho stará mama Tranquilina Iguarán mu častokrát rozprávala nevšedné príbehy, ktoré v ňom vzbudili záujem a neskôr aj iniciatívu rozprávať tie vlastné. Starý otec Nicolás Márquez bojoval v kolumbijskej občianskej vojne ako plukovník na strane liberalistov. Naučil ho mnohým zručnostiam vrátane používania slovníka a ich veľmi blízky vzťah sa vryl do Márquezových spomienok aj napriek jeho nízkemu veku. Nicolás Márquez sa navyše vyznačoval netradičným spôsobom obliekania, vďaka čomu sa v spojení s jeho osobnosťou stal predlohou hneď niekoľkých literárnych postáv v tvorbe Garcíu Márqueza.

Ako osemročnému bolo Márquezovi konečne umožnené žiť s jeho rodičmi, ktorí sídlili v kolumbijskom mestečku Sucre. Jeho štúdium začalo na základnej škole Montessori v Aracate, odkiaľ pokračoval v štúdiu na škole Colegio San José Barranquilla kde bol internátnym študentom. Z nej sa však následne presunul na jezuitskú Colegio de Jesuitas, ktorá sa nachádzala v rovnakom meste. Garcíi Márquez bol tichý a introvertný, no patril medzi nadaných študentov a dosahoval vynikajúce akademické výsledky. Už v týchto rokoch začal písať svoje prvé verše a jeho literárny talent neunikol ani jeho učiteľom. V roku 1943 získal štipendium na strednú školu pre mimoriadne nadaných študentov, Liceo Nacional de Zipaquirá. Cesta z Baranquilly do mesta Zipaquirá v tejto dobe trvala týždeň, čo prehĺbilo u Márqueza pocit osamelosti a vzdialenosti od jeho rodiska. Voľný čas trávil prevažne čítaním kníh, vďaka čomu sa oboznámil s populárnymi titulmi ako *Traja mušketieri*, *Chrám Matky Božej v Paríži* či *Čarovný vrch*. Už v týchto rokoch svojho života si uvedomil, že sa chce vydať kariérou spisovateľa.


[…]


## 9. Bibliografía

### 9.1. Primárna bibliografía

Márquez, G. G. (2018b). *Crónica de una muerte anunciada (Contemporánea) (Spanish Edition)* (001 ed.). DEBOLSILLO.

Márquez, G. G. (1984). *Kronika vopred ohlásenej smrti (Slovak Edition)*. Smena, SÚV SZM.

Márquez, G. G. (2016). *Oči modrého psa (Slovak edition)*. Slovart.

Márquez, G. G. (2018a). *Ojos de perro azul (Contemporánea) (Spanish Edition)* (004 ed.). DEBOLSILLO.

Marquez, G. G. (2002). *Vivir para contarla (Spanish Edition)* (1st ed.). Vintage Espanol.

### 9.2. Sekundárna bibliografía

Alonso Mondragón, I. (2016). Dormir sobre el corazón: Hipnos y Tánatos en Ojos de perro azul. *Literatura: Teoría, Historia, Crítica*, 18(1), 173–180.

<https://doi.org/10.15446/lthc.v18n1.54684>

Bell-Villada, G. H. (2010). *García Márquez: The Man and His Work*. University of North Carolina Press. [https://doi.org/10.5149/9780807895382\\_bell-villada](https://doi.org/10.5149/9780807895382_bell-villada)

Brescia, P. (2011). *Modelos y prácticas en el cuento hispanoamericano*. Iberoamericana.

Bryan, T.A. (1992). El amor y la alienación en la novelística de Gabriel García Márquez. *Actas del X Congreso de la Asociación Internacional de Hispanistas: Barcelona 21-26 de agosto de 1989 / coord. por Antonio Vilanova Andreu*, 3, 483–488.

<https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=594424>

Davis, M. (2013). *El humor en las novelas de Gabriel García Márquez*. Amsterdam University Press.

Hart, S. (2010). García Márquez's short stories. In P. Swanson (Ed.), In *The Cambridge Companion to Gabriel García Márquez* (pp. 129-143). Cambridge University Press. doi:10.1017/CCOL9780521867498.010

Hazaiová, L. (2006). Skryté tváře fantastična. Fantastická literatura v oblasti Río de la Plata v 19. a 20. století. *Skryté tváře fantastična. Fantastická literatura v oblasti Río de la Plata v 19. a 20. století / Lada Hazaiová ; vedoucí práce Hedvika Vydrová ; oponent práce Eva Lukavská, Anna Housková.*

Chuecos, I.A. (2016). VIOLENCIA Y HONOR EN CRÓNICA DE UNA MUERTE ANUNCIADA DE GABRIEL GARCÍA MÁRQUEZ. *Tuércele el cuello al cisne*, 317-327. <https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=5652206>

Imbert, E. A. (1979). *Teoría y técnica del cuento*. Ediciones Marymar.

Kaleníć Ramšak, B. (1991). El realismo mágico, lo real-maravilloso y el surrealismo: una estética parecida. *Verba Hispanica*, 1(1), 27–34. <https://doi.org/10.4312/vh.1.1.27-34>

Márquez, G. G. (1980, October 26). *Seamos machos: hablemos del miedo al avión*. EL PAÍS. [https://elpais.com/diario/1980/10/26/opinion/341362811\\_850215.html](https://elpais.com/diario/1980/10/26/opinion/341362811_850215.html)

Mary, L. G. B. (1997). *Nuevo cuento colombiano 1975–1995 (Tierra Firme) (Spanish Edition)* (Abridged ed.). Fondo de Cultura Económica.

Millington, M. I. (2010). García Márquez's novels of love. *The Cambridge Companion to Gabriel García Márquez*, 113–128. <https://doi.org/10.1017/ccol9780521867498.009>

Morin, E. (2008). ALTERIDAD Y MUERTE EN “OJOS DE PERRO AZUL”. *Cartaphilus. Revista De investigación Y crítica estética*, 4, 88-98. <https://revistas.um.es/cartaphilus/article/view/45771>

Ortega Hernández, M. G. (2007) Magias y visiones del mundo en los primeros cuentos de García Márquez. *Cuadernos de Literatura*, (6). [http://investigaciones.uniatlantico.edu.co/revistas/index.php/cuadernos\\_literatura/article/view/461](http://investigaciones.uniatlantico.edu.co/revistas/index.php/cuadernos_literatura/article/view/461)

Pardo, P. C. (2014). Ojos de perro azul : la muerte como mecanismo de lo poético a partir de la repetición deleuzina. *Hipertexto*, 20, 64–75.

[https://www.utrgv.edu/hipertexto/\\_files/documents/articles/hipertexto-20/20-paola-cadena-pardo.pdf](https://www.utrgv.edu/hipertexto/_files/documents/articles/hipertexto-20/20-paola-cadena-pardo.pdf)

Roas, D. (2011). *Tras los límites de lo real: Una definición de lo fantástico (Voces / Ensayo nº 161) (Spanish Edition)* (1st ed.). Editorial Páginas de Espuma.

Valcárcel, E. (1997). Símbolos de construcción y destrucción. La casa y el agua en el Monólogo de Isabel viendo llover en Macondo. *El Cuento Hispanoamericano Del Siglo XX : Teoría y Práctica*, 383–394. <https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=611132>

Vladikin-Guiteva, I. (2006). GARCÍA MÁRQUEZ Y SU TIEMPO NARRATIVO. *Revista Electrónica de Estudios Filológicos*, 11. <https://www.um.es/tonosdigital/znum11/estudios/23-marquez.htm>