Posudek vedoucí bakalářské práce Michaely Bobkové

Motívy v povídkách zo zbierky *Oči modrého psa* od Gabriela Garcíu Márqueza

Michaela Bobková si pro bakalářskou práci zvolila světoznámého hispanoamerického autora, Gabriela Garcíu Márqueze, jehož román *Sto roků samoty* i další díla jsou často předmětem studentských prací. Rozhodla se však zaměřit na méně známé povídkové prvotiny z let 1947-55, které byly v knižní podobě vydány až v roce 1974 pod názvem *Ojos de perro azul/Oči modrého psa*.

Autorčin zájem se soustředí na hlavní motivy, které se v povídkách objevují a které následně sleduje i v novele *Kronika ohlášené smrti* (1981), aby se pokusila odpovědět na otázku, zda dané motivy zůstávají u Garcíi Márqueze přítomny i v pozdějším období a pokud ano, zda se objevují v podobné formě.

Práce má tradiční strukturu. V úvodních kapitolách se dozvídáme základní informace o autorovi a následně o povídce v hispanoamerickém kontextu. Všimá si obtížnosti žánr vymezení a oblíbenosti fantastické varianty v moderní hispanoamerické literatuře. Vzhledem k zařazení Garcíi Márqueze k magickému realismu nabízí i stručné pojednání o paralelách rozdílech mezi tímto směrem a fantastickou literaturou: „Nadpřirozené prvky vnikají do reality jako něco znepokojující a cudzorodé, vdáka čomu cítíme náhle narušení nášho bežného vnímania sveta. Naproti tomu magicko-realistická literatúra vychádza zo zakomponovania nadpřirozených javov do každodenného sveta čitateľa tým, že ich vykresľuje ako bežné javy odohrávajúce sa v živote človeka.“ (13) Tyto prvky pak nachází ve zkoumaných povídkových textech.

Jádro práce tvoří kapitoly 4 a 5, v nichž Míša Bobková přistupuje k analýze vybraných motivů v daných dílech. Jako první uvádí prvek snu, který je pro fantastickou a magicko-realistickou literaturu příznačný, autorka ale nezapomíná ani na podstatný vliv surrealismu (který se neprojevuje jen u Garcíi Márqueze, ale třeba i v díle M. A. Asturiase). Sen je navíc úzce spojen s dalším klíčovým motivem: smrtí. Smrt není v povídkách pojednána jen jako konec, ale rovněž jako vstup do jiné roviny existence, do jiného prostoru; a je dokonce únikem, jak M. Bobková dokazuje např. na povídce „La tercera resignación“. Velmi zajímavé jsou i části věnované motivu strachu a přírody. Autorka se opírá o sekundární literaturu, ale rovněž formuluje své vlastní názory a závěry a vše dokládá úryvky z Márquezových povídek. Totožné motivy poté zkoumá v novele *Crónica de una muerte anunciada*. Ukazuje, že García Márquez modifikuje svůj styl, ovšem to, jak nakládá se některými motivy, zůstává stejné.

V diskusi bych se ráda vrátila k motivu snu. Chápe ho autorka u Garcíi Márqueze jako prostor neomezené imaginace nebo je spíš místem určitého úniku?

Text Michaely Bobkové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka prokazuje schopnost pracovat s odbornou literaturou, a především číst literární texty a hledat v nich i méně viditelné a prvoplánové významy. Píše kultivovaným jazykem, jen pozor na občasné opakování formulací.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Praha, 1. 6. 2021

Mgr. Dora Poláková, Ph. D.